

KẾ HOẠCH

Tuyển dụng Công an xã bán chuyên trách tham gia bảo đảm an ninh trật tự ở cơ sở trên địa bàn huyện Trần Đề

Thực hiện Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng Tuyển dụng Công an xã bán chuyên trách tham gia bảo đảm an ninh trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Ủy ban nhân dân huyện Trần Đề ban hành Kế hoạch tuyển dụng Công an xã bán chuyên trách tham gia bảo đảm an ninh trật tự ở cơ sở trên địa bàn huyện Trần Đề, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng và triển khai Kế hoạch tuyển dụng Công an xã bán chuyên trách tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn huyện Trần Đề nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND, ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng; kịp thời bổ sung nhân sự cho Công an xã chính quy, đáp ứng yêu cầu đảm bảo an ninh, trật tự tại cơ sở trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch tuyển dụng đảm bảo thực hiện đúng các nội dung của Nghị quyết 25/2022/NQ-HĐND, nhất là nội dung quy định về số lượng mức phụ cấp và các chế độ, chính sách đối với đối tượng được tuyển dụng và triển khai thực hiện đồng bộ trên địa bàn huyện; thực hiện công khai, dân chủ, đảm bảo công bằng trong quá trình tuyển dụng; phối hợp chặt chẽ giữa Công an huyện, Phòng Nội vụ và các ban, ngành, địa phương có liên quan, đảm bảo thực hiện hiệu quả nội dung Kế hoạch.

II. NỘI DUNG TUYỂN DỤNG CÔNG AN XÃ BÁN CHUYÊN TRÁCH

1. Số lượng Công an xã bán chuyên trách cần tuyển dụng

Tổng số Công an xã bán chuyên trách cần tuyển là 45 người/09 đơn vị (05 người/đơn vị); gồm các đơn vị: UBND xã Đại Ân 2, Trung Bình, Lịch Hội Thượng, Liêu Tú, Viên Bình, Viên An, Tài Văn, Thạnh Thới An, Thạnh Thới Thuận.

2. Phương thức tuyển dụng

Xét tuyển thông qua hồ sơ đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định.

3. Tiêu chuẩn chung

- Công dân Việt Nam từ đủ 18 tuổi trở lên, có đủ các tiêu chuẩn dưới đây thì được xem xét, tuyển dụng vào Công an xã bán chuyên trách tại địa bàn cư trú (trong cùng huyện Trần Đề):

+ Lý lịch rõ ràng, phẩm chất đạo đức tốt, không có tiền án, tiền sự; bản thân và gia đình chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước (lý lịch có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền);

+ Đủ sức khoẻ để thực hiện nhiệm vụ (được cơ sở y tế cấp huyện trở lên chứng nhận);

+ Tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc tương đương;

+ Có khả năng thực hiện nhiệm vụ và có đơn đăng ký dự tuyển Công an xã bán chuyên trách.

- Việc tuyển dụng Công an xã bán chuyên trách tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở phải đảm bảo tiêu chuẩn chung nêu trên và được thực hiện theo thứ tự ưu tiên sau:

+ Đối tượng 1: Là Công an xã bán chuyên trách đã từng tham gia bảo đảm an ninh trật tự ở cơ sở (trừ trường hợp bỏ việc), tuổi đời không quá 45 tuổi tính đến thời điểm nộp hồ sơ dự tuyển;

+ Đối tượng 2: Công dân đã hoàn thành nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân hết hạn phục vụ tại ngũ trở về địa phương, có nguyện vọng tham gia Công an xã bán chuyên trách, tuổi đời không quá 35 tuổi tính đến thời gian nộp hồ sơ dự tuyển.

+ Đối tượng 3: Công dân Việt Nam có trình độ tốt nghiệp từ cao đẳng trở lên các nhóm ngành, chuyên ngành phù hợp (Quản lý trật tự xã hội tại địa bàn cơ sở, An ninh nhân dân, Cảnh sát nhân dân, Luật, Hành chính, Hành chính - văn thư, Văn thư - Lưu trữ, thư ký văn phòng, Quản trị văn phòng, Quản lý nhà nước, nhóm ngành khoa học xã hội và nhân văn), tuổi đời không quá 35 tuổi tính đến thời gian nộp hồ sơ dự tuyển.

4. Hồ sơ tuyển dụng

Hồ sơ tuyển dụng, gồm:

- Đơn đăng ký dự tuyển Công an xã bán chuyên trách (theo mẫu).
- Lý lịch cá nhân (theo mẫu) có xác nhận của UBND cấp xã;
- Giấy khám sức khoẻ (được cơ sở y tế cấp huyện trở lên chứng nhận);
- Văn bằng, chứng chỉ có chứng thực bản sao, từ bản chính hoặc bản sao văn bằng, chứng chỉ theo quy định.

5. Thẩm quyền tuyển dụng

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có trách nhiệm thực hiện việc tuyển dụng và thực hiện thường xuyên; ban hành quyết định tuyển dụng Công an xã bán chuyên trách tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở trên cơ sở đề nghị của Trưởng Công an huyện.

- Tổ xem xét duyệt hồ sơ do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện thành lập; có trách nhiệm tham mưu, giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trong việc tuyển chọn công dân tham gia Công an xã bán chuyên trách tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở và hoạt động thường xuyên.



III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TUYỂN DỤNG

1. Thời gian tiếp nhận hồ sơ dự tuyển: Từ ngày ban hành kế hoạch.

2. Thực hiện việc tuyển dụng

- Việc tuyển dụng Công an xã bán chuyên trách tham gia bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở được thực hiện trên cơ sở nhu cầu thực tế của mỗi xã. Khi có nhu cầu tuyển dụng Công an xã bán chuyên trách, Ủy ban nhân dân xã có văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Nội vụ, Công an huyện) xem xét, tuyển dụng.

- Công an huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành thông báo tuyển dụng; thông báo kết quả xét tuyển; ban hành quyết định công nhận chức danh Công an xã bán chuyên trách và mức phụ cấp, trợ cấp theo trình độ chuyên môn (nếu có): đảm bảo đủ số lượng theo quy định.

3. Địa điểm nộp hồ sơ: Người dự tuyển nộp hồ sơ trực tiếp tại Công an huyện Trần Đề.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an huyện hướng dẫn hồ sơ, trình tự thủ tục tuyển dụng; chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính - Kế hoạch và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện thực hiện việc tuyển dụng Công an xã bán chuyên trách. Công an huyện phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập tổ xét duyệt hồ sơ, đảm bảo đầy đủ thành phần gồm: Trưởng Công an huyện (tổ trưởng); Trưởng Phòng Nội vụ huyện (tổ phó thường trực); Phó trưởng Công an huyện phụ trách xây dựng lực lượng (tổ phó); các tổ viên: Công chức Phòng Nội vụ; Đội trưởng Đội Tổng hợp Công an huyện (làm nhiệm vụ thư ký); đồng thời phải phối hợp với Phòng Nội vụ theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này.

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã tổ chức thực hiện Kế hoạch này đến khi tuyển dụng đủ số lượng Công an xã bán chuyên trách theo quy định; đồng thời, báo cáo kết quả sau mỗi đợt tuyển dụng về Ủy ban nhân dân huyện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Công an huyện) xem xét, giải quyết. /.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- Các Phòng, Ban ngành huyện;
- Công an huyện;
- Trung tâm VH-TT-TT huyện;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, HTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lưu Hữu Danh